ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 z

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 2017.03.16.1 - PP

/  - 3 3 ^  \

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Março do ano de 2017 (dois mil e dezessete) às 09:15 (nove horas e
quinze minutos ), na sede da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, situada à Praça Monsenhor José Cândido, n°
100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará, CEP: 63.870-000, reuniu-se a Equipe de Pregão nomeada pela Portaria
n.° 002/2017-GAB de 02 de Janeiro de 2017, composta pelos servidores RAFAELA DE SOUSA SANTOS -
Pregoeira, Antonia Sônia Vieira Carneiro e Antonio Raimundo Alexandre dos Santos - membros da equipe de
apoio, com a finalidade de dar inicio a fase de credenciamento, aos procedimentos de recebimento dos
envelopes concernentes às propostas de preços, e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N.° 2017.03.16.1 - PP, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS DIVERSOS DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE BOA
VIAGEM, CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO.

FASE DE CREDENCIAMENTO

À Pregoeira deu início a Sessão, recebendo credenciamento, envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação. Em seguida solicitou aos presentes para rubricarem os lacres dos envelopes
concernentes as propostas de preço e documentação para habilitação. Compareceram a esta sessão as
seguintes empresas:

PROPONENTE CNPJ N°. REPRESENTANTE
LEGAL

CPF

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME

17.874.427/0001-11 Paulo Henrique Sousa
de Araújo

042.329.233-14

XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

06.974.198/0001-90 Fabricio Coelho
Cavalcante

957.662.353-72

PLURAL ASSESSORIA
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA -
EPP

17.223.913/0001-70 Francisco Soares
Macedo

709.252.673-68

Em seguida a Pregoeira e Equipe de apoio, se reuniram para análise dos credenciamentos. Após análise foi
constatado que a empresa PLURAL ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA- EPP, descumpriu ao
item 2.2.3 e o item 2.2.5 do referido edital. As proponentes abaixo especificadas está aqui representados e
credenciados de acordo com os documentos de credenciamento em anexo, conforme Edital.

PROPONENTE CNPJ N°. REPRESENTANTE
LEGAL

CPF

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME

17.874.427/0001-11 Paulo Henrique Sousa
de Araújo

042.329.233-14

XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

06.974.198/0001-90 Fabricio Coelho
Cavalcante

957.662.353-72

FASE DE LANCES VERBAIS e HABILITACAO

Dando continuidade, abriram-se os invólucros contendo as Propostas Comerciais, como previsto no preâmbulo
do Edital. A Comissão reservou-se para examinar e decidir sobre a Proposta de Preços, diante da análise
constatou-se que a PLURAL ASSESSORIA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA -  EPP , descumpriu ao item
5.2.7 do referido edital, ficando assim DESCLASSIFICADA. As proponentes abaixo especificada estão
CLASSIFICADAS para participar do certame, pois a(s) Proposta(s) apresentada(s) cumprira(m) o exigido.

PROPONENTE CNPJ N°. REPRESENTANTE
LEGAL

CPF

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME

17.874.427/0001-11 Paulo Henrique Sousa
de Araújo

042.329.233-14

XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

06.974.198/0001-90 Fabricio Coelho
Cavalcante

957.662.353-72

preços especificados abaixo.

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 z
,  A LT U R A  /

^^^Aí/clPAtO^ 0

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS
ITEM 1

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO
DE ■

APRESENTAÇÃO
DOSLANCES

N°
de CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

Ordem LICITANTES VALOR < Preço Preço dos . : 1 o", v 2 0 3o 4o

10 % Lances Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP 9.900,00 DESCLAS

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 6.400,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 9.600,00 1 o 9.400,00 S/L

ITEM 2

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIV
ODE

APRESENTAÇÃO
DOSLANCES

LICITANTES VALOR .
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1 o 2o 3o 4o
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 2,656,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 2.700,00 S/L

ITEM 3

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1 ° 2o 3o n"”
Lance Lance Lance Larre

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA -EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 913,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 1.250,00 S/L

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 z

ITEM 4

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES/

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem ' VC;: : SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1o 2o 3o 4o
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP NG

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 6.640,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 6.600,00 6.500,00 S/L

ITEM 5

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem. SEQUÊNCIA

<
Preço

< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1 ° 2 o 3o 40

Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP NG

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 3.071,00 X INÁBIL.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 5.700,00 5.650,00

ITEM 6

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO
DE APRESENTAÇÃO

DOS LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço < Preço
+ 10 %

: dos '
Lances

1o 2° 3o 40
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 9.130,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 10 .100,00 10.000,00 s/l

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100- Centro -  Boa V ia jm  -  Ceará
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 z

p 5 3 ? - -lr\
PÁGINA ^

"̂ V/CIPM-Ĉ

ITEM 7

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO
DE APRESENTAÇÃO

DOS LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1o 2o 3o 4o
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 9.960,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 13.000,00 1 o] S/L

ITEM 8

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS -

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO

DOS LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço < Preço
+ 10 %

, dos
Lances

T° 2o 3o 4o
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 7.055,00 INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 5.000,00 X S/L

ITEM 9

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço < Preço
+ 10%

dos
Lances

1 o 2° 3o 4°
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 5.395,00 INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÃQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 4.000,00 X S/L

Praça Monsenhor José Cândido, n°
CEP.: 63.870-000

100- Centro -  Boa Viagem -  Ceará
Fone (88) 3427-7001

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 z <à
•O PAG

- o
S

ITEM 10

^  ASSINATURA n<?

^ /V ÍC IP íaV
P'

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1o 2° 3o 4Ò
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA -EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 6,000,00 INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 5.000,00 X S/L

ITEM 11

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1 o 2o 3o /?0

Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 2.656,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 3.900,00 3.800,00

ITEM 12

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES
N°

de CLASSIFICAD
AS Ordem SEQUÊNCIA

Ordem LICITANTES VALOR <
Preç

<
Preço dos 1 o 2o 3o 4o

0 + 10 %. Lances Lance Lance Lance Lan ce

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 6.500,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 6.700,00 6.600,00 S/L

Praça Monsenhor José Cândido, n°
CEP.: 63.870-000

100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará
Fone (88) 3427-7001

A L iim -à’ -4* J

íM m m M

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001 -36 z

MURA

Â«apW-Dí-
ITEM 13

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

' licitantes VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10%

dos
Lances

1 ° 2o 3o 4°

Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS ltda -EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 6.640,00 INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 6.400,00 X S/L

ITEM 14

N°
de

Ordem

/ PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10 %

dos
Lances

1 o 2o 3o 4o
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA
E SERVIÇOS LTDA-EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 7.470,00 X INAB.

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 7.400,00 S/L

ITEM 15

N°
de

Ordem

PROPOSTAS APRESENTADAS

DEMONSTRATIVO DE
APRESENTAÇÃO DOS

LANCES

LICITANTES VALOR
CLASSIFICADAS Ordem SEQUÊNCIA

< Preço
< Preço
+ 10%

dos
Lances

2o 3o 4o
Lance Lance Lance Lance

1 PLURAL ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA -EPP N/C

2 ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 8.134,00 X INAB

3 XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI 11.400,00 S/L

A Pregoeira dando continuidade prosseguiu abrindo a documentação da empresa ARAÚJO BATALHA
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME, e constatou que a mesma não apresentou o item 6.5.2,
descumprindo o referido edital. A Pregoeira declarou a empresa INABILITADA. Em Seguida abriu o envelope
de habilitação da empresa XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, e após a análise foi
declarada HABILITADA. A Sra. Pregoeira então, após dar a palavra ao licitante presente para se pronunciarem
sobre o julgamento da licitação, não tendo nenhuma objeção, concordando portanto com o resultado, foi
informado a vencedora XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIREL| sobre o/piazo para a

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Vi age
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001

cara

m sÊ m ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 z
, 0

& ■§ -O PAGINA

&
entrega da Proposta Consolidada e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reun%> 'ma.AS. vrar
a presente ata.

Pregoeira Oficial do Município

'ANTONIA SONIA'
m/ífí míMn/
IEIRA CARNEIRO

Membro da Equipe de Apoio

■ K&
'ANTONIO RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

LICITANTE PARTICIPANTE
PROPONENTE CNPJ N°. REPRESENTANTE

LEGAL
CPF

ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME

17.874.427/0001-11 Paulo Henrique
Sousa de Araújo

042.329.233'

XM LOCAÇAO DE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS EIRELI

06.974.198/0001-90 Fabricio Coelho
Cavalcante

957.662.353-72

PLURAL ASSESSORIA
CONSULTORIA E SERVIÇOS
LTDA -  EPP

17.223.913/0001-70 Francisco Soares
Macedo

709.252.67

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001